
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 17/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CÍCERO LUIS DA 
SILVA 

GOIOERE – PR 01/03/2024 29/03/2024 21 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERÊ – PR 

“R” 840,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 02 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 35/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

FORMOSA DO 
OESTE– PR 

01/05/2024 31/05/2024 22 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE FORMOSA DO OESTE – PR 

“R” 880,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 02 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 36/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

GILBERTO PEREIRA 
DA PENHA 

GOIOERE 02/05/2024 31/05/2024 22 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERE 

“R” 880,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 02 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 037/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CURITIBA – PR 05/05/2024 08/05/2024 03 PARTICIPAR DO IX ENCONTRO 
DE GESTORES DE ESPORTE DO 
PARANÁ 

I 1.500,00 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CURITIBA – PR 05/05/2024 08/05/2024 01 PARTICIPAR DO IX ENCONTRO 
DE GESTORES DE ESPORTE DO 
PARANÁ 

R 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de maio de 2024. 

 
 
 
/ 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 038/2024 - SECEL 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 
 
R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOSÉ TAVARES DE 
OLIVEIRA FILHO 

CAMPO MOURÃO – 
PR 

05/04/2024 05/04/2024 01 TRANSPORTAR PATICIPANTES DA 
CAMINHADA DA NATUREZA 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02  de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA NOBREAK PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, de acordo com as especificações 
constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 09/05/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 051/2024 

Contratação Direta Nº: 035/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

02/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ACADEMICA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 29.889.651/0001-66 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

 

VALOR TOTAL 
 

1 30  UNID TOUCA TELINHA COM ABA DE TECIDO. BENAVIDES R$ 8,97 R$ 269,10 

3 20 CX LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, EM LÁTEX DE BORRACHA 
NATURAL, TAMANHO M, C/100 UNID. 

VABENE R$ 11,98 R$ 239,60 

4 10 CX LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, EM LATÉX DE BORRACHA 
NATURAL, TAMANHO G, C/100 UNID 

VABENE R$ 11,98 R$ 119,80 

6 30  UNID AVENTAL DE BRIM NA COR AZUL TURQUEZA 
100% ALGODÃO, SEM BOLSO, COM VIÉS NA 
COR BRANCA. 

C. 
CANTANTI 

R$ 32,50 R$ 975,00 

10 4  UNID ASSADEIRA, RETANGULAR, EM ALUMÍNIO, 
MEDINDO NO MÍNIMO: 45 CM DE 
COMPRIMENTO, 30 CM LARGURA E 5 CM DE 
ALTURA 

VISSOTEX R$ 23,40 R$ 93,60 

18 4  UNID CAIXA PARA ALIMENTOS, COM ISOLAMENTO 
EM  POLIURETANO, COM BASE ELEVADA DO 
SOLO, COM TAMPA REVERSIVEL, ALÇA 
LATERAIS EMBUTIDAS  E ALÇA SUPERIOR 
RETRÁTIL QUE TRAVA A TAMPA.COM 
CAPACIDADE PARA 17 LITROS, COM AS 
DIMENSÕES MINIMAS: 60,5 x 40 x 9,2 cm 
(CxLxA) 

COLEMAN R$ 224,85 R$ 899,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

20 18  UNID COADOR DE PANO, PARA CAFÉ E CHÁS 
CONFECIONADO EM ALGODÃO, COM 
ESTRUTURA EM METAL NA BORDA, COM 
CABO REVESTIDO COM MATERIAL ANTI-
AQUECIMENTO 

ORIGINAL R$ 3,36 R$ 60,48 

21 1  UNID ESCORREDOR DE MASSAS, EM ALUMÍNIO 
INÓX, COM DIAMETRO DE 25 CM, COM 
ALÇAS 

KEHOME R$ 17,86 R$ 17,86 

24 8  UNID GARRAFA TÉRMICA, PRODUZIDA EM 
POLIURETANO, EM CORES VARIADAS, DE 
PRESSÃO P/ CAFÉ, COM ALÇA, AMPOLA DE 
VIDRO, CAPACIDADE DE 1 LITRO, E 
GARANTIA DE 12 MESES. 

MOR R$ 24,90 R$ 199,20 

25 2  UNID GARRAFA TÉRMICA, PRODUZIDA EM 
POLIURETANO, PARA ÁGUA, COM ALÇA, 
ABERTURA SUPERIOR DE COM DIAMETRO 
MINIMO DE 10 CM, COM ROSCA, TORNEIRA 
E CAPACIDADE 10LITROS.GARANTIA DE 12 
MESES. 

UNITERMI R$ 98,75 R$ 197,50 

29 1  UNID PANELA DE PRESSÃO, EM ALUMÍNIO, 
DIAMETRO DE 30CM, CAPACIDADE 4,5 
LITROS, COM PINO DE ALÍVIO, SISTEMA DE 
SEGURANÇA LATERAL DA TAMPA, ALÇAS EM 
BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR, 
ESPESSURA MINIMA DE 3,30 mm, COM 
VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO,  
VÁLVULA DE SEGURANÇA, VÁLVULA DE 
ALIVIO DE PRESSÃO,  VÁLVULA DE ALIVIO DE 
PRESSÃO RESIDUAL REPETITIVA EM SILICONE. 

MEGA 
ALUMINIO 

R$ 60,00 R$ 60,00 

30 1  UNID PANELA DE PRESSÃO, EM ALUMÍNIO, 
DIAMETRO DE NO MÍNIMO 30 CM, 
CAPACIDADE 7 LITROS, COM PINO DE 
ALÍVIO, SISTEMA DE SEGURANÇA LATERAL DA 
TAMPA, ALÇAS EM BAQUELITE RESISTENTE AO 
CALOR, ESPESSURA MINIMA DE 3,30 mm, 
COM VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO,  
VÁLVULA DE SEGURANÇA, VÁLVULA DE 
ALIVIO DE PRESSÃO,  VÁLVULA DE ALIVIO DE 
PRESSÃO RESIDUAL REPETITIVA EM SILICONE. 

FORT LAR R$ 86,80 R$ 86,80 

32 18  UNID PILHAS ALCALINAS, AAA, EMBALAGENS 
CONTENDO 4 UNIDADES CADA 

ELGIN R$ 6,00 R$ 108,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 3.326,34 (três mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e 

quatro centavos). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de Maio de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 051/2024 

Contratação Direta Nº: 035/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

02/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: LUCIANE ULIANO TERTO-ME 

CPF/CNPJ Nº: 06.092.588/0001-37 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

 

VALOR TOTAL 
 

5 20  UNID LUVA SILICONE C/ TECIDO TÉRMICA. CATUAI R$ 23,50 R$ 470,00 

8 2  UNID ABRIDOR DE GARRAFA EM ALUMÍNIO, COM 
AS DIMENSÕESMINIMAS DE: 10 CM DE 
LARGURA X 4 CM DE PROFUNDIDADE. 

VIEL R$ 3,35 R$ 6,70 

11 4  UNID BACIA PLÁSTICA, ANATÔMICA, NÃO 
TÓXICA, LEVE, COM APLIQUES NAS LATERAIS 
PARA APOIO DAS MÃOS, REDONDA 
GRADUADA, CAPACIDADE DE 2,5 LITROS. 

JAGUAR R$ 9,80 R$ 39,20 

12 4  UNID BACIA PLÁSTICA, ANATÔMICA, NÃO 
TÓXICA, LEVE, COM APLIQUES NAS LATERAIS 
PARA APOIO DAS MÃOS, REDONDA 
GRADUADA, CAPACIDADE DE 5 LITROS. 

JAGUAR R$ 10,89 R$ 43,56 

13 2  UNID BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO DE 
4,5 LITROS 

ORIENT R$ 2,68 R$ 5,36 

14 2  UNID BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO DE 7 
LITROS 

ORIENT R$ 2,68 R$ 5,36 

17 36  UNID CAIXA DE FÓSFORO, EM PALITOS LONGOS – 
CONTENDO 100 UNID. CADA CAIXA 

PARANA R$ 2,76 R$ 99,36 

22 1  UNID ESCUMADEIRA EM ALUMINIO, COM 12 CM 
DE DIAMETRO, COM CABO DE 43 CM DE 
COMPRIMENTO. 

CATUAI R$ 16,32 R$ 16,32 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

23 2  UNID ESCUMADEIRA EM ALUMINIO, COM 16 CM 
DE DIAMETRO, COM CABO DE 53CM DE 
COMPRIMENTO. 

CATUAI R$ 11,95 R$ 23,90 

26 127  UNID GUARDANAPO DE PAPEL, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 
50 UNIDADES 24X22 CM. 

NOBRE R$ 0,92 R$ 116,84 

31 16  UNID PILHAS ALCALINAS, AA, EMBALAGENS 
CONTENDO 2 UNIDADES CADA 

ELGIN R$ 3,88 R$ 62,08 

33 8  UNID POTE PLASTICO, TRANPARENTE COM TAMPA, 
ESCADA GRADUADA PARA EMPILHAMENTO, 
FABRICADO EM MATERIAL POLIPROPILENO, 
ATOXICO, COM CAPACIDADE DE 6 LITROS, 
COM AS DIMENSÕES MINIMAS DE : C 20 x L 
20 x A 18 CM 

SANTANA R$ 15,78 R$ 126,24 

37 14  UNID SACO PLÁSTICO, PARA CONGELAR 
ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE 3 KG E 
COM 100 UNID. CADA PACOTE 

GIOPACK R$ 5,64 R$ 78,96 

41 24  UNID TOALHA DE ROSTO, FELPUDA COM FELPAS 
ESTILO "COCO RALADO", COMPOSTA DE 
96% ALGODÃO E 4% POLIESTER, COM 
GRAMATURA MINIMA DE 240 GM² , COM 
CAPACIDADE DE ABSORCIA DE 99,9%, EM 
CORES VARIADAS, NAS MEDIDAS MINIMAS 
40X70 CM 

TEKA R$ 8,83 R$ 211,92 

42 14  UNID VARETAS DE BAMBU ROLIÇAS, HIGIENIZADAS, 
SEM FIAPOS, SEM FARPAS, SEM ROLIÇOS, 
COM COMPRIMENTO DE 40 CM, E 4,17MM 
DE ESPESSURA, CONTENDO EM CADA 
PACOTE O MÍNIMO DE 50 UNIDADES. 

BOMPACK R$ 7,97 R$ 111,58 

43 3  UNID CANECO EM ALUMINIO COM CABO DE 
MADEIRA CAPACIDADE 2,5 L 

NICOPAN R$ 24,47 R$ 73,41 

44 6  UNID JARRA DE VIDRO, COM TAMPA, 
CAPACIDADE 1,5L 

NADIR R$ 16,03 R$ 96,18 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.586,97 (um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
noventa e sete centavos). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de Maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 074/2024-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA 
ARAPONGAS PARK LTDA. 
 

 
São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 

QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO 
ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF 
Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA, a empresa ARAPONGAS PARK LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 36.981.328/0001-83, estabelecida à Rua Pioneira Maria Lopes, 
N° 366, Jardim Novo Bertioga, na cidade de Sarandi/PR, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. HELIO JOSE MARTINS PEREIRA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 8.610.882-8/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 008.815.989-25, residente 
e domiciliado na cidade de Sarandi/PR, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 074/2024-PMQC (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-PMQC), de acordo com os 
autos do Protocolo Nº. 383/2024-1, parecer jurídico e normas contidas na Lei Federal Nº. 
14.133/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade a: (1) alteração da data de instalação e 
execução da roda gigante, com as mesmas características e condições exigidas na contratação, 
em outras datas, conforme conveniência da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, nos 
próximos 60 (sessenta) dias, a contar desta data, sem ônus adicional as partes, em decorrência da 
indisponibilidade do brinquedo/equipamento “roda gigante” nas datas anteriormente 
estabelecidas, conforme justificativa contida nos autos do Protocolo Nº. 383/2024-1, para não gerar 
prejuízos ao contratante; (2) autorização do contratante para que a contratada (conforme 
requerimento) instale os brinquedos “barco pirata e carrossel de caminhões”, de forma gratuita ao 
contratante/público, de acordo com a justificativa contida nos autos do Protocolo Nº. 383/2024-1, 
não se tratando de equipamento em substituição a roda gigante, devendo a contratada cumprir 
com os requisitos obrigatórios instituídos pelo órgão fiscalizador (CREA); referente ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 074/2024-PMQC, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE 
DIVERSÕES MECÂNICO NOS DIAS 26, 27, 28 E 29 DE ABRIL DE 2024, SEM COBRANÇA DE INGRESSOS DE 
FORMA GRATUITA A POPULAÇÃO DURANTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 32 ANOS DO 
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 124, inciso II, alínea “b” da Lei Federal 

Nº 14.133/2021, conforme parecer jurídico. 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial será providenciada pela 

Administração no Órgão Oficial Eletrônico do Município. 
            

 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário 

que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
            

Quarto Centenário/PR, 26 de Abril de 2024. 
 
 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 

HELIO JOSE MARTINS PEREIRA 
Representante Legal  

ARAPONGAS PARK LTDA 
CONTRATADO 

 

 
 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1.__________________________ 2.__________________________ 
Nome: Nome: 
CPF: CPF: 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ACADEMICA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ Nº 29.889.651/0001-

66. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
VALOR: R$ 3.326,34 (três mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e quatro 

centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LUCIANE ULIANO TERTO-ME - CNPJ Nº 06.092.588/0001-37. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
VALOR: R$ 1.586,97 (um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e 

sete centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2024 

CONTRATADO: ACADEMICA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA 
                                           

CNPJ: 29.889.651/0001-66 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR TOTAL: R$ 3.326,34 (três mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e quatro centavos). 
DATA: 02 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 02 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2024 

CONTRATADO: LUCIANE ULIANO TERTO-ME 
                                           

CNPJ: 06.092.588/0001-37 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR TOTAL: R$ 1.586,97 (um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos)) 
DATA: 02 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 02 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

                                       EXTRATO DE FÉRIAS 

 

SERVIDOR DAUANA AP. DE LIMA PEREIRA 
CARGO ASSESSOR  
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 16 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 16/02/2022 A 15/02/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/05/2024 A 21/05/2024 

SERVIDOR JOSE CABRAL DOS REIS 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/03/2023 A 29/03/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/05/2024 A 31/05/2024 
 
SERVIDOR 

 
LEANDRO A. VALLE 

CARGO ASSIST. TEC. DE SUPRIMENTOS 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2021 A 31/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/05/2024 A 21/05/2024 

SERVIDOR LUCINEIA NERI DOS SANTOS 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SEAMATUR 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 22/05/2024 A 31/05/2024 
 
SERVIDOR 

 
MARCOS AURELIO MARCON 

CARGO ENFERMEIRO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 02/08/2022 A 01/08/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 06/05/2024 A 20/05/2024 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR 

 
MARIA SEBAST. DE OLIVEIRA 

CARGO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

03/05/2024 A 17/05/2024 

SERVIDOR PEDRO ANTONIO MEDEIROS 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 29/01/2022 A 28/01/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

13/05/2024 A 01/06/2024 

SERVIDOR                                                               RODRIGO DE SANTANA OLIV. 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2022 A 05/11/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/05/2024 A 11/05/2024 

 
 
SERVIDOR                                                               SANDRA R. ALVES M. TOGNATO 
CARGO ASSIST. RH 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 04/04/2024 A 10/04/2024 

 
SERVIDOR                                                               

 
SILVIO AP. BESSANI 

CARGO OPERADOR DE MAQUINAS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 11 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 05/05/2023 A 04/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 14/05/2024 A 24/05/2024 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR                                                               

 
SUZIANE DOS S. DE CARVALHO 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/05/2023 A 03/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/05/2024 A 31/05/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 024/2024 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 06 a 10 de maio de 2024, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 14 de maio a 03 de junho de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 03 de maio de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 024/2024 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: AJUDANTE GERAL. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

296845 RODRIGO FONSECA AQUINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Referência: Dispensa de Licitação nº 04/2024 
Processo nº 13/2024  

 
 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário/Pr., torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a “Contratação de 
empresa para fornecimento de um aparelho de ar condicionado do tipo split inverter de doze mil BTUs para 
uma sala do prédio sede do poder legislativo”.  

 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.  
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail camaraqcadm@gmail.com ou entregues mediante 

protocolo ao setor de Licitações até às 23h59min do dia 03 de maio de 2024.  
 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial 

na aba licitações.  
 
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail supracitado ou pelo telefone: 

44 354-1196.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Quarto 

Centenário/Pr. será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias 
para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.  

 
Quarto Centenário – Pr, 26 de abril de 2024. 
 
 
Valdir Alves de Oliveira 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2023/2024 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

  

PORTARIA Nº 017/2024/CM. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO 
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
I - Não haverá expediente na Câmara Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, nos dias 29 e 30 de março e 1 de maio de 2.024. 
 

29 de abril, aniversario do municipio 

30 de abril, ponto facultativo 

01 de maio, dia do Trabalho 

 

 

II - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogando as 

disposições contrarias. 

 

CUMPRA – SE 

REGISTRE – SE 

PUBLIQUE – SE 
 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

em 26 de abril de 2.024. 
 

 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
2ª TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 05/2023  
 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 05/2023 REFERENTE AO OBJETO, EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO 
GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO E A EMPRESA E.M. FREITAS & 
FREITAS LTDA. VENCEDORA DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 1/2023-CMQC. 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO – CAMARA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 01.636.835/0001-03, com sede administrativa à Avenida 
Paraná, 1269, centro CEP 87365-000, no Município de Quarto Centenário – Paraná, doravante 
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Valdir Alves de Oliveira, 
brasileiro, casado, CPF n° 900.631.129-49 e RG 6.428.341-3 SSP/PR, residente e domiciliado rua 
Bueno da Silva, 184, Centro, CEP 87365-000 no Município de Quarto Centenário – PR, e a empresa 
E.M. FREITAS & FREITAS LTDA., CNPJ 15.474.842/0001-52, localizada na rua Bartolomeu Bueno, 
nº 220, Centro, na cidade de Quarto Centenário, a seguir denominada CONTRATADA, representada 
por  Erivaldo Marques de Freitas portador da cédula de identidade R.G. Nº 5.779.651-0 CPF nº 
019.448.999-01 residente na Avenida Paraná, nº 869, centro, na cidade de Quarto Centenário, 
firmam o presente Aditivo ao Contrato 05/2023 com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/93 e suas alterações, na proposta da CONTRATANTE  para realização da segunda etapa da 
obra como descrito da pasta técnica e projeto inicial apresentados,  segue conforme clausulas e 
condições que estipulam a seguir:  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
O presente termo Aditivo tem por finalidade a inclusão dos itens apresentados em consonância com os projetos, 
especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 01/2023- CMQC, fornecida pelo 

CONTRATANTE. No estudo inicial da obra no qual por motivos orçamentários conforme parecer técnico contábil 
apresentado, a obra de acordo com os parâmetros apresentados pelo técnico responsável foi diluída em duas etapas, 

apresentadas no projeto arquitetônico e projetos complementares em anexo ao edital 01/2023, os itens já previstos na 
formulação do edital são fundamentais para a finalização da obra, conforme planilha de serviços (anexo1) elaborada 
pelo técnico supracitado e o fiscal do contrato, com as devidas correções conforme índice de correção INCC DI/FGV 

acumulado. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS. 
Fica acrescido no contrato, o valor de R$162.402,30 (cento e sessenta e dois mil quatrocentos e dois reais e trinta 

centavos)  equivalente a 29,49 % ( vinte e nove virgula quarenta e nove por cento) do valor contratado inicial, conforme 
detalhamento dos serviços (anexo1) 

 
CLÁUSULA TERCEIRA -  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 

O presente termo aditivo fundamentasse no art. 65 §1 da lei federal nª 8.666/93. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS  
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente: 01.001.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00. OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

 
CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO  

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
 
 

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas, para que surta efeitos legais. 
 
 

Quarto Centenário - Pr , 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 ______________________________                            ______________________________  
Câmara Municipal de Quarto Centenário                               E.M. Freitas & Freitas LTDA.  
 
 
     ______________________________  
Mairon Andrei Vieira CREA/PR nº 129.061/D 
 
 
TESTEMUNHAS: 
______________________________                              ______________________________  
Wanderley de Oliveira Queiroz                                       Douglas Fernando da Silva 
CPF                                                                                   CPF                                                                            
RG                                                                                    RG 

 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1396 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


